48 *Pronusque adoravi Dominum, benedicens Domino Deo domini mei Abraham, qui perduxit me recto itinere, ut sumerem filiam fratris domini mei filio ejus.*

49 *Quamobrem si facitis misericordiam et veritatem cum domino meo, indicatè mihi: sin autem aliud placet, et hoc dicite mihi, ut vadam ad dexteram, sivè ad sinistram.*

quito de agua de tu cántaro:

44 Y me respondiére: Bebe tú, y tambien sacaré agua para tus camellos: esta es la muger que el Señor tiene destinada para el hijo de mi amo.

45 Y quando dentro de mí estaba revolviendo estas cosas en silencio, se dexó ver Rebecca que venia con su cántaro, que trahia al hombro: y descendió á la fuente, y sacó agua. Y le digo: Dame de beber un poco.

46 Ella apresurada abaxó el cántaro del hombro, y me dixo: Bebe tú, y tambien daré de beber á tus camellos. Bebí, y dió de beber á los camellos.

47 Y preguntéle. y dixé: ¿De quién eres hija? Ella respondió: Soy hija de Bathuel, hijo de Nachór, que le parió Melcha. Luego le dí unos zarcillos, para que se los pusiese por adorno de su rostro, y puse unos brazaletes en sus manos:

48 Y postrado adoré al Señor, bendiciendo al Señor Dios de mi amo Abraham, que me traxo por camino derecho, para que tomase la hija del hermano de mi amo para su hijo.

49 Por lo qual si haceis misericordia¹ y verdad con mi amo, declarádmelo; pero si quereis otra cosa, decidmelo tambien, para que yo vaya á la derecha, ó á la siniestra².

¹ Si verdaderamente deseais y teneis intencion de hacer este servicio á mi amo Abraham.

² Para tomar un partido ú otro: pa-

ra buscar otra doncella en esta misma familia, que pueda ser esposa de Isaac; ó para volver á dar cuenta á Abraham mi amo de todo lo que pass.

50 *Responderuntque Laban et Bathuel: A Domino egressus est sermo: non possumus extra placitum ejus quidquam aliud loqui tecum.*

51 *En Rebecca coram te est: tolle eam, et proficiscere, et sit uxor filii domini tui, sicut locutus est Dominus.*

52 *Quod cum audisset puer Abraham, procidens adoravit in terram Dominum.*

53 *Prolatisque vasis argenteis, et aureis, ac vestibus, dedit ea Rebecca pro munere, fratribus quoque ejus, et matri dona obtulit.*

54 *Inito convivio, vescentes pariter et bibentes manserunt ibi. Surgens autem mand, locutus est puer: Dimittite me, ut vadam ad dominum meum.*

55 *Responderuntque fratres ejus et mater: Maneat puella saltem decem dies apud nos, et postea proficietetur.*

56 *Nolite, ait, me retinere, quia Dominus direxit viam*

50 Y respondieron Labán y Bathuel: Del Señor ha salido esta plática: no podemos hablar contigo otra cosa sino lo que á él place.